АдминистрАция (исrIолнитцlIьнорАспорядитцдьньй огган1
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ГОРОД БАЛАБАНОВО)

Боровского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

zo"l/ ,.

п Балабаново

Об утвержленпи програмýrы (плана)
<Профrrлактrtкш ршсков причиrlенllя
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценIlостям в рамках осуществления
муннципальвого контроля за
исполнеltием едrtной теплоснабжающей
органrIзацией обязательств по
строIrтельству, реконструкции и (или)
модерIrизацип объекrов теплоснабжеllия
па территории городского поселеппя
<Горол Балабаново)) па 2023 год>

В соответствии со статьей 44 Федеральною закона от 31.07.2020 Jф 248-ФЗ (О
государственном контроле (налзоре) и муниципаJIьном контроле в Российской
Федерации>, статьей l 7. l Федерального закона от 06. 10.200З .ПlЪ l 3 l -ФЗ кОб общих
принципах организации местного сzl},tоуправления в Российской Федерации>,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 Ns 990 кОб
утверждении Правил разработки и }тверждения контрольными (надзорными) органами
прогрaммы профилакгики рисков причинения вреда (ущефа) охраняемым законом
ценностям), решением Городской .Щlтллы городского поселения кГород Бшабаново> N46-д
от 30.09.202l кОб утвержлении Положения о муниципальном контроле за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и
(или) молернизации объекгов теплоснабжения на территории городского поселения
кГород Балабаново>, Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
городского поселепия кГород Балабаново>

ПоСТАНоВ.ЦЯЕТ:

l. Утверлить программу (план) кПрофилактика рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского
поселения кГород Балабаново> на 2023 год) согласно приложению.

2. Ведуцrему эксперту по взаимодействию с управляющими компаниями и тарифам

о, u./9 ,, /z Xn 6//

обеспечить рrвмещение настоящего постановления на официальном сайте
муниципiшьного образомния <город Балабаново> http://admbalabanovo.ru в течении пяти
дней со дня }тверждения,

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
(

городского поселения <'tГород С.П. Галкпll

прогрлммл (пллн)
профилактшки рисков причиненпя вреда (vщерба; охраняемым законом ценпостям в

рамкдх осуществления мунпципального контроля за lлсполиением едиrlой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкцип II

(или) молернизации объекто;;ж;хъr#:к
н firýffirии

городского поселенrtя

Раздел I. Анализ текущего состоянIrя осуществления муницппального контроля,
описаrlие текущего уровня развития профилактическойr деятелыlостll

Администрации, характеристпка проблем, на решение которых направлена
программа профrIлакгrrкш pllcKoB причинения вреда

Администрачия муниципаIIьного образования кГород Балабаново> (далее -
Администрация) в соответствии с Положением о муниципаJIьном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского
поселения кГород Бмабаново> (далее - Положение), }твержденным решением
Горолской ,Щумой городского поселения кГорол Балабаново> Л!46-д от 30.09.2021,
осуществляет контроль за соблюдением единой теплоснабжающей организачией в
процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения
надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенньD(

для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона JФl90-ФЗ от 27.07.2010
кО теплоснабжении) и принятьrх в соответствии с ним иньIх нормативньtх правовых
актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
направлена на достижение следующих основных целей:

l) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и фаюоров, способньтх привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причиневию вреда (ущерба) охраняемым зzlкоttом

ценностям;
3) созлание условий для доведения обязательньтх требований до контроJIируемьж

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения-
В 2022 году муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизачии

объектов теплоснабжения на территории городского поселения кгород Ба.пабаново) не

осуществлялся.
в рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям администрацией в 2022 году осуществляются следующие мероприятия:
- размецение на официа.ltьном сайте администации в сети <Интернет> перечней

нормативньж правовых актов или их отдельньн частей, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а

также текстов соответствующих нормативных прllвовых актов;

на сайте муниципального образования кгород Ба.пабаново) создан ршдел
<муниципа,rьный контроль>, в котором аккумулируется необходим{ul поднадзорным

Приложение
к постановлению админисц)ации
муниципitльного образования
(Город БаJабаново))

", .78_ /1 "/а! , N9 г//

субъектам информация в части муниципального контроля за единой теплоснабжающеЙ
организацией,

Основными проблемами, которые по своей с)ли являются причинап,tи основной
части нарушений трбований Федерального зiжона М l90-ФЗ от 27.07.20l0 <О

теплоснабжении)) являются:
l. Низкие знания требоваяий предъявляемых требований Федерального закона

Nsl90-ФЗ от 27.07.20l0 <0 теплоснабжении)) к контролируемым лицам.
2. Сознательное бездействие контролируемьrх лиц.
Решением данных проблемы является активное проведение должностными лицами

Администрации профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательньrх
требований и разъяснений по вопросЕll!t, связанным с организацией и осуществлением
муниципального контроля за единой теплоснабжающей организацией.

Раздел II. Цели
причиненця вреда

и задачи реалпзацIIII програDtlltы профплакгпкIl plrcKoB

l-|ели разработки Программы и проведение профилактической работы:
- предупреждение нарушения подконтрольньши субъектами обязательньгх

требований, требований, установленных м)лиципальными правовыми актами, включitя

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению
обязательньrх требований;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- формирование едивого понимания обязательных требований, требований,

установленных муниципirльными правовыми актап{и и создание системы профилактики
правонарушений, направленной на выявление и предупреждение причин и условий,
способствующих совершению правонарушений;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе
путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по
их исполнению;

- мотивация подконтрольньп субъектов к добросовестному поведению.
Провеление профилаюических мероприятий Программы позволяет решить

след}тощие задачи:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда

(ущерба) охраняемьш законом ценностям и нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
причинению врела (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательньtх
требований;

- установление и оценка зависимости видов, фор, и интенсивности
профилакгических мероприятий от особенностей конкретньж подконтрольных субъекгов
(объектов) и присвоенного им уровня риска, проведение профилактических мероприятий
с учетом данных факторов;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для
организации профилакгической работы;

- повышение квалификации кадрового состава Администрации;
- снижение уровня административной нагрузки на организации и грФкдан,

осуществляющих предпринимательскую деятельность;
- создание системы консультирования подконтрольньrх субъектов, в том числе с

использованием современных информационно-телекоммуникацио}tных технологий;
- другие задачи в зависимости от выявленных проблем в регулируемой сфере и

текущего состояния прфилактической работы.
Сроки реа;lизации Программы приведены в перечне основных профилактических

мероприятий на 2023 год.
В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня

мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер, в
частности проведения обязательньн профилактических визитов. Изменения в данную
часть Прграммы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения
публичного обсуждения.

Мероприятия прогрalммы представляют собой комплекс мер, направлевных на
достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2023 год
приведен в таблице Nsl.

Таблица Ns l

.hl!

п/п
Профилактические мероприятия Периодичность

проведения
Алресат мероприятия

l 2 ) 4

l Информирование контолируемых лиц и иньгх заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований Федерального закона J\b l90-ФЗ от 27.07.20l 0

кО теплоснабжении) посредством:

публикачий в средствах массовой
информации (газеты, журналы);

в течение 202З rода

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного

публикаций на официальном сайте муниципального
образования кГород Балабаново) актуzrльной информации:

тексты нормативньIх правовых актов,

регулирующих осуществление
муниципzlльного контроля за единой
теплоснабжающей организацией;

поддерживать в

актуальном
состоянии

сведения об изменениях, внесенных в

нормативные правовые акты,

регулирующие осуществление
муниципального контроля за единой
теплоснабжающей организацией, о
сроках и порядке их вступления в силу;

по мере
необходимости

Раздел III. Перечень профилактических мероприятпй, сроки (периодпчность) их
проведенпя

2 3 1

перечень нормативных правовых актов
с чказанием сlруктурных единиц этих
актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом контроля,
а также информацию о мерах
ответственности, применяемых при
нарушении обязательных требований, с
текстами в действующей редакции;

поддерживать в
актуальном
состоянии

исчерпывающий перечень сведений,
которые могут запрашиваться
Администрацией у контролируемого
лица;

в течение 2023 г,
поддерживать в

актуальном
состоянии

в течение 2023 г,
поддерживать в

актуальном
состоянии

сведения о порядке досудебного
обжалования решений Администрации,
действий (бездействия) его
ДОЛЖНОСТНЬIХ ЛИЦ;

в течение 2023 г,
поддерживать в

актуальном
состоянии

доклады, содержащие результаты
обобщения правоприменительной
практики Администрации;

в срок до 3 дней со
дня }тверждения

доклада (не позднее
l 5 марта 2023 г.)

ежегодный докjIад о муницип:lльном
контоля за единой теплоснабжающей
организацией;

в случае
осуществления

консультирования
по однотипным

обращениям
контролируемьш

лиц

письменные разъяснения, подписанные

уполномоченным должностным лицом

самоуправления

Юридические лица,
индивидуzцьные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органь!

местного
самоуправления

не поздяее
l оюября 202З г.

(проект Программы
для общественного

обсуждения);
в течение 5 дней со

Программы профилактики gа 2024 г.

l

сведения о способах получения
консультаций по вопросtlм соблюдения
обязательньп< требований ;

в срок до З дней со
дня утверждения

доклада
(с периодичностью,
не реже одного раза

в год)

l ) J 4

дня }тверждения
(утвержленной
Программы)

2 Объявление предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований в

установленных российским
законодательством случаях

в соответствии с
российским

законодательством

Юридические лица,
индивидуаJIьные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
сllмоуправления

3 Консультирование Юридические лица,
иЕдивидуальные

предприниматели,
грах{дане, органы
государственной
власти, органы

местного
сalмоуправления

4 Провеление обязательных
профилактических визитов в отношении
контролируемых лиц, приступчlющих к
осуществлению деятельности в
определенной сфере

не реже чем 2 раза
вгод(IиIV

квартаJI 2023 г.)

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели,
граждане, органы
государственной
власти, органы

местного
самоуправления

Консультирование контролируемых лиц осуществJIяется должностным лицом.
уполномоченным осуществлять муниципмьный контроль за единой теплоснабжающей
организацией по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо
в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольньгх мероприятий и не

должно превышать l5 минуг.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим

вопросам:
а) оргalнизация и осуществление муниципального контроля за единой

теплоснабжающей организацией;
б) порядок осуществления контрольных мероприятий, уставовлеЕных Положением о

муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств по стоительству, реконструкции и (или) модернизации объектов
теплоснабжения на территории городского поселения кГород Балабаново>;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностньж лиц, уполномоченньгх
осуществлять муниципальный контроль за единой теплоснабжающей организачией;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях), содержащих обязательные требова}rия, оценка соблюдения которьrх

осуществляется Мминистрацией города в palмKax контрольньD( мероприятий.

По обращениям
контролируемых

лиц и их
представителей,
поступившим в

течении 2023 года

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом,
уполномоченным осуществлять муниципальЕый кон,гроль за единой теплоснабжающей
организацией, в следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении
письменного ответа по вопросам консультировzlния;

б) за время консультирования предостЕвить ответ на поставленные вопросы
невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.

Раздел IV. Показатели результативносгн и эффективности программы
профилактики рисков причинеппя вредд

Финансирование исполнения функшии по осуществлению муниципaцьного
контроля осуществляется в рамках бюджетньrх средств администрацией муниципального
образования <Город Балабаново>.

Отдельное финансирование на проведение контрольньж мероприятий и реzlлизации
настоящей прогрtБ,tмы не предусмотено.

Перечень уполномоченньD( лиц, ответственных за организацию и проведение
профилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в таблице Jф 2.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет
администация муниципzrльного образования <Город Бшабшlово>. Ответственным
исполнителем Программы является отдел городского хозяйства.

Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.
Результаты профилактической работы включzrются в ежегодные доклады об

осуществлении муниципilльного коЕтроля за единой теплоснабжающей организацией и в
виде отдельного информационного сообщения размещаются на официальном сайте
муниципalльного образования <Горол Балабаново> в информационно-коммуникационной
сети кИнтернет>.

Таблица Лb 2

Фио
.Щолжность Функчии Контакты

l
Горошко.Щмитрий

Борисович

Организация и
коордивация

деятельности по
реzrлизации
Программы

Бакунова Мария
николаевна

Ведущий эксперт по
взаимодействию с

управляющими
компаниями и

тарифам

8(484з8) 2_28-5l
2

ожидаемый результат Программы - снижение количества вьlявленных нарушении

обязательньн требований, требований, установленных муниципмьными правовыми

актами при увеличеЕии количества и качества проводимых профилактических

мероприятий.

N9

п/п

заместитель главы
администрации

8(484з8) 6-12_98

Оргапизация и
проведение

мероприятий
Программы

Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена
способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов
снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

L{елевые показатели результативности мероприятий Программы по
муниципальному контролю за единой теплоснабжающей организацией:

l) Количество выявленных нарушений требований Федерального закона Nsl90-ФЗ
от 27.07.20l0 ко теплоснабжении), шт

2) Количество проведенных профилактических мероприятий (информирование
контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения
обязательных требований Федерального закона Nsl90-ФЗ от 27.0'7.2010 кО
теплоснабжении) посредством публикации в средствах массовой информации и на
официа,rьном сайте; обобщение правоприменительной праtктики; объявление
предостережения, консультирования, профилактического визита и пр.).

Показатели эффективности :

l) Снижение количества вьuIвленных при проведении коЕтольно-надзорньrх
мероприятий нарушений требований Федера,rьного закона М190-ФЗ от 27.07.2010 <О

теплоснабжении>.
2) Количество проведенных профилактических мероприятий контрольным

(надзорным) органом, ед.
3) Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорньtх

мероприятий, О%.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорньж
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный

год.
Результаты оценки фаrгических (достигнугьш) значений показателей включаются

в ежегодные докJIады об осуществлении муниципального контроля за единой

теплоснабжающей организачией.

Таблица Nq 3

ВеличинаNq

п/п

наименование покzвателя

100%Полнота информачии, размещенной на официальном
сайте Администрации города в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от

З|,0'1.202| Ns248-ФЗ кО государственном контроле
(налзоре) и муниципальном контроле в Российской
Фед и)

числаот
об атившихся
100 %2 Удовлетворенность контролируемых лиц и их

ьти ваниемп ставителями кон
не менее 2 мероприятий
проведенных
Админи ациеи

J количество
мероприятий

проведенных профилажтических

l